10 ¹⁰². Secundus modus est supradictae paenitentiae, ut
 etiamsi aliquis, quamdiu vixerit, non solum parva, sed
 forte etiam capitalia committat peccata, et tamen mala
 ipsa ignoranter magis quam spe paenitentiae agat, nec
 ideo animam suam ad peccata relaxet, ut ad illam subita-
 neam paenitentiam se reservet; et in transitu suo cum
 15 ¹⁵grandi humilitate et cordis contritione, cum rugitu vel
 gemitu ipsam paenitentiam petat; et hoc definitissime
 in corde suo deliberet, ut si evaserit, quamdiu vixerit,
 toto corde et totis viribus fructuosam paenitentiam agat;
 et quicquid se male tulisse cognoscit, ad integrum reddat,
 secundum illud propheticum rapinam restituat, et omnibus
 20 ²⁰inimicis suis toto corde indulgeat, et de substantia sua
 unam portionem Christo et sibi cum filiis suis faciat, et
 in ipsa infirmitate sua, quantum potest, largas elemosynas
 erogare praecipiat; si haec fideliter humili et contrito corde
 implere voluerit, et possumus et debemus credere quod
 ei Dominus omnia dignetur peccata dimittere, secundum
 25 ²⁵illud ²⁵propheticum : « Peccator in quacumque die conver-
 sus fuerit, omnes iniquitates eius oblivioni tradentur » :
 et illud, « In quacumque die conversus ingemueris, salvus
 eris^b. »

3. Tertius modus paenitentiae aliquibus esse videtur,
 si aliquis semper male vivens, in exitu vitae se reservet
 30 ³⁰ad paenitentiam, et ea spe peccet, ut per ipsam subita-
 neam paenitentiam et cuncta aestimet peccata dimitti,
 et tamen, postquam eam acceperit, et illud quod male
 rapuit nec in simple reddat, nec inimicis suis toto corde

12 ignoranter : ignoratur L^{1pc} || magis om. L^{1a} || 17 vixerit : vivit
 L^{1pc} vivet H^{2a} || 18 se om. L^{1a}H^{2a} || 30 ea spe peccet : expectet L¹ ||
 et cuncta : coniuncta L^{1a}pc || 32 nec^a : vel L^{2pc}H^{2a}.

^a cf. Ez. 33, 12 ; 18, 22 ^b Is. 30, 15 (LXX).

1. Ce verset revient cinq fois dans les Sermons, toujours sous la
 même forme, conforme à la version de la Septante.

Pénitence tardive 2. Il est une seconde façon de
 parvenir à la pénitence susdite :
 même si quelqu'un, au cours de sa vie, commet non
 seulement de petites fautes mais peut-être même des
 péchés capitaux, accomplissant pourtant ces mauvaises
 actions plutôt par ignorance qu'en comptant sur la
 pénitence et sans laisser son âme se reposer dans les
 péchés parce qu'il se réserve pour la pénitence de dernière
 heure ; si cet homme, au moment de mourir, demande
 cette pénitence avec grande humilité et contrition de
 cœur, avec cri et gémissement, prenant de façon très
 ferme dans son cœur la décision, s'il guérit, de faire le
 reste de sa vie une pénitence fructueuse de tout son cœur
 et de toutes ses forces ; s'il rend intégralement tout ce
 qu'il sait avoir pris à tort, s'il restitue ce qu'il a volé,
 conformément à la parole du prophète, s'il pardonne
 de tout son cœur à tous ses ennemis, s'il fait de son bien
 à côté de la part de ses enfants une part pour lui-même
 et le Christ et, au cours même de sa maladie, prescrit
 de distribuer des aumônes aussi larges que possible ;
 s'il a voulu accomplir cela fidèlement, d'un cœur humble
 et contrit, nous pouvons et devons croire que le Seigneur
 daignera remettre tous ses péchés, selon cette parole du
 prophète : « En quelque jour que le pécheur se convertisse,
 toutes ses iniquités seront oubliées^a » ; et celle-ci : « En
 quelque jour que tu te convertisses en gémissant, tu seras
 sauvé^{b1}. »

Pénitence douteuse 3. Il semble à certains qu'il existe
 une troisième façon de parvenir à la
 pénitence : imaginons le cas de quelqu'un, vivant toujours
 dans le mal, qui réserve la pénitence pour la fin de sa vie
 et pêche avec l'espoir que tous les péchés, du moins à
 son avis, sont remis grâce à cette pénitence de dernière
 heure ; qui, cependant, après l'avoir reçue, ne rend pas
 même à sa simple valeur ce qu'il est coupable d'avoir
 ravi, ne pardonne pas à ses ennemis de tout cœur et ne

254 indulgeat, (254) nec in corde suo deliberet, ut si evaserit, quamdiu vivit, cum grandi ^lconpunctione et humilitate paenitentiam agat, nec portionem sibi ^let Christo pro redemptione peccatorum de substantia sua cum filiis ^lsuis faciat.

Sic accepta paenitentia, si sine istis remediis, quae supra
 5 ^lmemoravimus, exierit de hac vita, quid de eo futurum sit, licet nos ^ldicere dubii simus, Dominus tamen in evangelio definitissime dixit : « ^lSi, inquit, non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater ^ldimittet peccata vestra^a » : et illud, « Date, et dabitur vobis : dimittite ^let dimittetur vobis^b. » Quomodo peccatori illi dimitti
 10 poterit, qui ^ldimittere noluit? Aut quomodo ei dabitur, qui non dedit? Et quia ^lDominus de illis qui elemosinas non dederunt dicturus est, « Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et ^langelis eius, quia esurivi et non dedistis mihi manducare^c », et cetera, ^lsi ille in ignem mittitur, qui de propria facultate
 15 non erogavit, quid ^lde isto paenitente facturus est, qui non solum de proprio nihil dedit, ^lverum etiam res alienas, quas male tulerat, nec in simplo reddere ^lvoluit?

Qui talis est, si a me paenitentiam petierit, et est illi aetas ^lcui aut dari possit aut debeat, paenitentiam illi dare possum, integram ^lsecuritatem dare non possum.
 20 Deus tamen, qui omnium conscientias ^lnovit, et unumquemque secundum suum meritum iudicabit, ipse ^lscit qua fide aut qua intentione animi paenitentiam petiit.

254, 4 Sic : si L²H⁵² || si om. L^{1ac}H⁵² || 7 pater : vester caelestis add. L² || 17 a : ad L^{1pc}

^a Matth. 6, 15 ^b Lc 6, 38.37 ^c Matth. 25, 41.42

1. Devant les risques d'une rechute, divers conciles recommandent de n'accepter qu'avec prudence les candidats à la pénitence canonique,

prend pas la décision en son cœur, s'il guérit, de faire pénitence le reste de sa vie avec grande componction et humilité, et, pour la rédemption de ses péchés, ne fait pas de son bien à côté de la part de ses enfants une part pour lui-même et le Christ.

La pénitence reçue ainsi, si cet homme sort de cette vie sans les remèdes que nous avons rappelés plus haut, il nous est permis de dire que nous doutons de ce qui l'attend ; le Seigneur d'ailleurs a dit de façon très formelle dans l'Évangile : « Si vous ne remettez pas aux hommes leurs péchés, le Père non plus ne remettra pas vos péchés^a » ; et ceci : « Donnez, et l'on vous donnera ; remettez et l'on vous remettra^b. » Comment pourra-t-on remettre à un pécheur qui n'a pas voulu remettre ? Ou comment lui donnera-t-on à lui qui n'a pas donné ? Et le Seigneur devant dire au sujet de ceux qui n'ont pas donné d'aumônes : « Éloignez-vous de moi, maudits, et allez au feu éternel, qui a été préparé pour le diable et pour ses anges, car j'ai eu faim et vous ne m'avez pas donné à manger^c », et la suite, si est envoyé au feu celui qui n'a pas donné de son propre bien, qu'arrivera-t-il de ce pénitent qui non seulement n'a rien donné du sien, mais n'a même pas voulu rendre à leur simple valeur les biens d'autrui qu'il avait pris malhonnêtement ?

Un tel homme, s'il me demande la pénitence et s'il est à un âge où elle peut et doit être donnée¹, je peux la lui donner ; je ne peux donner une entière assurance. Dieu cependant, qui connaît les consciences de tous et jugera chacun selon son mérite, sait, lui, avec quelle foi et dans quel état d'esprit il a demandé la pénitence.

notamment les jeunes : *Concile d'Agde*, c. 15, éd. Munier, p. 201 et *Concile d'Orléans* de 538, c. 27, éd. de Clercq, p. 124, par exemple. L'âge n'est même pas toujours une garantie suffisante, s'il faut en croire AVIT DE VIENNE, dans sa lettre adressée à l'évêque Victorius de Grenoble à propos d'un vieillard instable, Vincomal : *MGH*, AA, VI, 2, p. 49-50.

Ego vero ¹timeo, ne forte iste talis paenitens nec in conscientia sua habuerit, ¹quod in operibus non ostendit : quia etsi cor videre non possumus, ¹tamen secundum
 25 evangelicam sententiam, « ex fructibus eorum ²⁸cognoscetis eos^d », dum ea quae supra scripta sunt implere penitus ¹non videmus. Cum haec ita sint, quis nos poterit prohibere, ut eum ¹credamus non bene de hac luce migrasse, quem bona opera cognosci¹mus non fecisse? Ecce quid mihi de subitanea paenitentia videatur, ¹caritati vestrae exposui.
 30 Si quis est cui ex his quae diximus aliqua ²⁹dubitatio nascatur, et optamus et desideramus, ut dari sibi a nobis ¹rationem cum perfecta caritate requirat.

4. Nos tamen, fratres carissimi, ea quae sunt incerta
 255 vel dubia (255) relinquentes, totis viribus de illa paenitentia, quae per omnem vitam ¹a bonis christianis agitur, per quam omnia et capitalia crimina dam¹nantur, et minora peccata iugiter redimuntur, adtentius cogitemus; ¹quae si quamdiu vivimus cum bonis operibus agimus,
 5 plenam nobis ³⁰securitatem de Dei misericordia pollicetur. Cum enim omnes homines ¹paenitentiam velint in finem vitae suae accipere, et vix paucos videam¹us eam secundum quod desiderant promereri, quare non cotidie ¹ipsam paenitentiam agimus, ut rem certam tenentes, de rebus incertis ¹et dubiis liberemur?